



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao **Contrato nº 011/2019**, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA**, que tem por objeto a prestação de serviços de instalação, retirada, remanejamento e manutenção do Sistema de Cabeamento do Senado Federal.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa **CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA**, neste ato representado pelo Sr. MARCELO DE ALMEIDA, tendo em vista a solicitação do Órgão Técnico, documentos nºs 00100.008932/2020-24 e 00100.044688/2020-63, o Parecer nº 305/2020 – ADVOSF, documento nº 00100.052270/2020-20, a autorização do Exmo. Sr. Primeiro-Secretário, documento nº 00100.061322/2020-59, a aprovação da Senhora Diretora-Geral, documento nº 00100.053830/2020-63, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.001141/2020-45, resolvem aditar o Contrato nº 011/2019, com base na Cláusula Nona, no Ato da Diretoria-Geral do Senado Federal nº 9/2015, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V da Resolução nº 13/2018, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O Contrato nº 011/2019 sofre acréscimo de **4,79364%** correspondente ao aumento de unidades aos itens 2, 3 e 8, totalizando a diferença de **R\$ 174.573,30** (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta centavos) ao valor global da contratação para 30 (trinta) meses, nos termos da planilha em anexo.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 011/2019 para 30 (trinta) meses passará de R\$ 1.699.492,46 (um milhão, seiscentos e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos) para **R\$ 1.780.960,05** (um milhão, setecentos e oitenta mil, novecentos e sessenta reais e cinco centavos), a vigorar a partir da assinatura do presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária classificada como Programa de Trabalho 01.031.0034.4061.5664 e Natureza de Despesa 3.3.90.40, tendo sido empenhadas mediante a Nota de Empenho nº 2020NE000403, de 12 de fevereiro de 2020.



SENADO FEDERAL

PARÁGRAFO ÚNICO – Para o exercício futuro, o SENADO emitirá nota de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, independentemente de celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original e do Primeiro Termo de Apostilamento não expressamente alteradas por este Termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, ____ de ____ de 2020.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

MARCELO DE
ALMEIDA:043888
29897

Assinado de forma digital
por MARCELO DE
ALMEIDA:04388829897
Dados: 2020.07.21 17:03:34
-03'00'

MARCELO DE ALMEIDA
CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA.

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2020\MINUTAS\TERMO ADITIVO\Acréscimo e Supressão\CONTROL CT0112019 acrés. minuta 001141 2020 (LP).doc

Empresa: **CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA.**
Processo de Acréscimo: 00200.001141/2020-45
CNPJ: 05.455.684/0001-30
Contrato: **2019 0011**
Pregão Eletrônico: 127/2018
Data da Proposta: **20/12/2018**
Assinatura: 31/01/2019
Início Vigência Original 31/01/2019
Fim Vigência Original 30/07/2021
Valor Global Original do Contrato: **R\$ 1.653.060,65**

DADOS DO CONTRATO ATUAL
Valor Global R\$ 1.699.492,46
Início Período 31/01/2020
Final Período 30/07/2021

HISTÓRICO DO CONTRATO
Resumo extraído do GESCON documento nº 00100.013115/2019-54-3.

TERMO ADITIVO EM PROCESSAMENTO
Primeiro Termo Aditivo (1º Acréscimo)
<i>Acréscimo conforme Termo de Referência constante no documento nº 00100.034970/2020-32 e Pesquisa de Preço, documento nº 037371/2020-71.</i>

OBS.: Para o cálculo do acréscimo foi considerado o reajuste que se encontra em fase de aprovação pelo Primeiro Secretário, processo nº 002197/2020-17.

CÁLCULO DO ACRÉSCIMO								
VALOR ORIGINAL ATUALIZADO (1º Reajuste - 1º Apostilamento)				ACRÉSCIMO SOLICITADO		CONSOLIDAÇÃO (ORIGINAL + ACRÉSCIMO)		
ITEM	QUANT. ESTIMADA (30 MESES) EM UST	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR TOTAL ATUAL	QUANT. ACRESCIDA (30 MESES) EM UST	VALOR TOTAL ACRESCIDO	QUANT. ESTIMADA ACRESCIDA (30 MESES) EM UST	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL ACRESCIDO
1	300	R\$ 163,32	R\$ 48.996,00		R\$ -	300	R\$ 163,32	R\$ 48.996,00
2	300	R\$ 69,79	R\$ 20.937,00	300	R\$ 20.937,00	600	R\$ 69,79	R\$ 41.874,00
3	180	R\$ 90,74	R\$ 16.333,20	90	R\$ 8.166,60	270	R\$ 90,74	R\$ 24.499,80
4	3000	R\$ 48,85	R\$ 146.550,00		R\$ -	3000	R\$ 48,85	R\$ 146.550,00
5	960	R\$ 17,45	R\$ 16.752,00		R\$ -	960	R\$ 17,45	R\$ 16.752,00
6	600	R\$ 109,81	R\$ 65.886,00		R\$ -	600	R\$ 109,81	R\$ 65.886,00
7	240	R\$ 102,59	R\$ 24.621,60		R\$ -	240	R\$ 102,59	R\$ 24.621,60
8	1920	R\$ 85,07	R\$ 163.334,40	1710	R\$ 145.469,70	3630	R\$ 85,07	R\$ 308.804,10
9	900	R\$ 58,16	R\$ 52.344,00		R\$ -	900	R\$ 58,16	R\$ 52.344,00
10	300	R\$ 81,12	R\$ 24.336,00		R\$ -	300	R\$ 81,12	R\$ 24.336,00
11	2400	R\$ 88,48	R\$ 212.352,00		R\$ -	2400	R\$ 88,48	R\$ 212.352,00
12	240	R\$ 183,02	R\$ 43.924,80		R\$ -	240	R\$ 183,02	R\$ 43.924,80
13	8000	R\$ 111,76	R\$ 894.080,00		R\$ -	8000	R\$ 111,76	R\$ 894.080,00
TOTAL			R\$ 1.730.447,00		R\$ 174.573,30 10,0883356%			R\$ 1.905.020,30

Consolidação dos valores para 30 meses					
Período	Meses	Valor Mensal	Valor por período	Valor Mensal Acréscido	Valor por período Acréscido
31/01/2019 a 30/01/2020	12	R\$ 55.102,02	R\$ 661.224,26	R\$ 55.102,02	R\$ 661.224,26
31/01/2020 a 31/05/2020	4	R\$ 57.681,57	R\$ 230.726,27	R\$ 57.681,57	R\$ 230.726,27
1/06/2020 a 30/07/2021	14	R\$ 57.681,57	R\$ 807.541,93	R\$ 63.500,68	R\$ 889.009,52
Total	30		R\$ 1.699.492,46		R\$ 1.780.960,05

obs: valor estimado para no caso do termo aditivo ser assinado no dia 31 de maio de 2020

RESUMO GERAL DO ACRÉSCIMO				
	VALOR ATUAL	VALOR ACRESCIDO	DIFERENÇA (R\$)	DIFERENÇA (%)
TOTAL	R\$ 1.699.492,46	R\$ 1.780.960,05	R\$ 81.467,59	4,79364%

O VALOR ACRESCIDO PASSA A VIGORAR A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO ; SE APROVADO.